ДОГОВОР
технического надзора

_________                                                                                                 «__» _______ ____ г.

_________________________________________________ (наименование организации), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ___________________________________ (должность, Ф. И. О.), действующего на основании ______ (устава, положения, доверенности), с одной стороны и ________________________________________________ (наименование организации, Ф. И. О. гражданина), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________________ (должность, Ф. И. О.), действующего на основании ______, с другой стороны, совместно именуемые как «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется _________________________________________ _________________________________________________________________ (наименование объекта строительства), расположенном по адресу: __________________________________ (далее – Услуги).

2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1.Стоимость Услуг составляет ______________________________________________________ _________________________________.
2.2. Оплата выполненных Услуг производится в течение ___________ рабочих дней с момента подписания Сторонами акта сдачи-приемки выполненных Услуг.
2.3. Оплата производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в пункте 11 настоящего договора.
2.4. Моментом оплаты является день зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в пункте 11 настоящего договора.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Контролировать соответствие строительно-монтажных работ (далее – «СМР»), применяемых конструкций, изделий, материалов и поставляемого оборудования проектным решениям, требованиям строительных норм и правил, стандартов, технических условий и других нормативных документов.
3.1.2. Проверять ход и качество СМР, качество строительных материалов, деталей и конструкций, наличие паспортов, результатов лабораторных испытаний.
3.1.3. Изучить проектную документацию, технические нормы, СНиПы, другие нормативные документы по строительству и капитальному ремонту, следить за соблюдением требований, предъявляемых к производству, контролю качества и приемке СМР.
3.1.4. Проверять техническую документацию и внесенные в нее изменения и дополнения, обеспеченность работ на объекте технической документацией, рабочей силой, материалами, транспортом, механизмами, оборудованием и т. п.
3.1.5. Участвовать в производственных совещаниях, подавать предложения по выполнению планов работ.
3.1.6. Способствовать своей деятельностью выполнению плана работ на объекте и вводу его в эксплуатацию в установленные сроки без снижения качества СМР.
3.1.7. Принимать своевременные меры и контролировать устранение выявленных дефектов в проектно-сметной документации, ее пересмотр (в случае необходимости) и недопущение необоснованного увеличения сметной стоимости строительства.
3.1.8. Проверять наличие документов, удостоверяющих качество используемых на строительстве конструкций, изделий и материалов (технических паспортов, сертификатов, результатов лабораторных испытаний и др.).
3.1.9. Контролировать выполнение геодезических работ в процессе строительства.
3.1.10. Осуществлять документирование (в т. ч. фотографирование) и приемку совместно с представителями подрядной организации выполненных работ и конструктивных элементов, скрываемых при производстве последующих работ, а также обеспечение требований по запрещению производства дальнейших работ до оформления актов на освидетельствование скрытых работ. При освидетельствовании и приемке скрытых работ Исполнитель должен требовать от подрядной организации предъявления следующей производственно-технической документации: общего журнала работ, журналов производства отдельных видов работ, актов приемки ранее выполненных работ, паспортов и сертификатов на материалы и изделия, рабочих чертежей и схем.
3.1.11. Контролировать соответствие объемов и качества выполненных и предъявленных к оплате СМР проектно-сметной документации.
3.1.12. Производить приемку выполненных работ, проверять их состав, объем и качество, не допуская при этом некачественную работу и завышение объемов работ.
3.1.13. Подписывать (акцептовать) акты приемки выполненных работ.
3.1.14. Подготавливать материалы для предъявления претензий от имени Заказчика к подрядной организации, осуществляющей капитальный ремонт объекта, в случае невыполнения подрядной организацией своих обязательств.
3.1.15. Проводить учет объемов и стоимости принятых и оплаченных СМР, а также объемов и стоимости некачественно выполненных подрядной организацией СМР и затрат на устранение дефекта и переделки.
3.1.16. Контролировать наличие и правильность ведения первичной исполнительной технической документации (исполнительных схем инструментальной съемки смонтированных конструкций, частей зданий, сооружений и инженерных коммуникаций, общих и специальных журналов работ) и вносить в нее изменения в связи с выявленными недостатками и дефектами при производстве СМР.
3.1.17. Участвовать в проведении рабочими комиссиями (приемочными комиссиями) проверок качества отдельных конструкций и узлов, видов СМР, оборудования и механизмов при их приемке.
3.1.18. Незамедлительно информировать Заказчика о необходимости приостановления работ по договору подряда в случаях выявления непригодности или недоброкачественности используемых материалов, оборудования, нарушения технологии производства работ, а также иных обстоятельств, угрожающих сохранности или качеству работ либо создающих невозможность завершения работ в установленный срок.
3.1.19. Принимать участие в сверке расчетов за выполненные работы с Заказчиком и подрядной организацией с составлением акта о результатах сверки.
3.1.20. Осуществлять по мере готовности с участием представителей генподрядной и специализированной (монтажной) организаций, а также проектных организаций промежуточную приемку ответственных конструкций зданий и сооружений – опор и пролетных строений мостов, емкостных сооружений, несущих металлических и железобетонных конструкций и т. п.
3.1.21. Участвовать в проверках состояния и соответствия проекту поступающего на монтаж оборудования, в оценке качества его монтажа, в комплексном опробовании и приемке, проводимых органами государственного надзора, строительного контроля и госприемки.
3.1.22. Контролировать исполнение строительно-монтажными организациями указаний и предписаний авторского надзора и органов государственного строительного надзора, а также требований технического надзора, осуществляемого по настоящему договору, относящихся к вопросам качества выполняемых СМР и применяемых конструкций, изделий, материалов и оборудования, обеспечение своевременного устранения дефектов и недоделок, выявленных при приемке отдельных видов работ, конструктивных элементов зданий, сооружений и объектов в целом.
3.1.23. Участвовать в освидетельствовании объектов, зданий и сооружений, подлежащих консервации, и в оформлении документации на консервацию или временное прекращение строительства предприятий, зданий и сооружений, а также в оценке технического состояния объектов при передаче их строительно-монтажным организациям для продолжения работ.
3.1.24. Участвовать в проверках, проводимых органами государственного строительного надзора, отделениями и конторами финансирующих банков, а также ведомственными инспекциями и комиссиями.
3.1.25. Извещать органы государственного строительного надзора обо всех случаях аварийного состояния на объектах строительства и об объемах работ по ликвидации аварий.
3.1.26. Визировать акты о приемке выполненных работ (ф. КС-2), предъявляемые Заказчику в рамках договора строительного подряда, путем проставления на каждом экземпляре подписи уполномоченного лица и штампа Исполнителя, подтверждая тем самым объем и качество выполненных подрядных работ, их соответствие проектно-сметной документации, условиям договора строительного подряда, соответствие исполнительной документации, предъявленной Заказчику, требованиям нормативно-технической документации.
3.1.27. Контролировать правильность проведения подрядной организацией и поставщиками входного контроля строительных материалов, конструкций, изделий и другой получаемой продукции, используемой в работе на объекте строительства, а также обеспечивать предотвращение использования для работ на объекте строительства продукции, не прошедшей входной контроль.
3.1.28. Контролировать своевременное и правильное ведение общего и специальных журналов работ в рамках договора строительного подряда.
3.1.29. Фиксировать результаты технического надзора за работами на объекте строительства в журналах работ, где указываются допущенные отклонения от проектной документации и действующих нормативных документов, обеспечивать исправление допущенных отклонений.
3.1.30. Своевременно информировать Заказчика обо всех нарушениях, выявленных при осуществлении технического надзора за работами на объекте строительства (в т. ч. обнаружение отступлений от проекта, использование материалов и выполнение работ, качество которых не отвечает требованиям технической документации, ГОСТу и СНиПам).
3.1.31. Участвовать в работе рабочей приемочной комиссии.
3.1.32. Контролировать соблюдение сроков проведения строительных работ и их объемов в соответствии с договором строительного подряда и его графиком работ.
3.1.33. Вести журнал посещения с указанием проведенных контрольных работ и их результатов.
3.1.34. Представлять Заказчику еженедельный письменный отчет о результатах проведенных проверок.
3.1.35. Требовать от подрядной организации правильности оформления актов выполненных работ, актов приемки объекта в эксплуатацию, справки по форме КС-3, актов на скрытые работы, наличия необходимых документов.
3.1.36. Подготавливать материалы для предъявления Заказчиком претензий к подрядной организации, осуществляющей строительные работы, в случае невыполнения подрядной организацией своих обязательств.
3.1.37. Проводить сплошной или выборочный контроль качества работ подрядной организации с использованием визуального, инструментальных и физических методов контроля.
3.1.38. Контролировать соблюдение подрядчиком правил складирования и хранения применяемых материалов, изделий и оборудования, при выявлении нарушений этих правил запретить применение неправильно складированных и хранящихся материалов.
3.1.39. Контролировать соответствие выполняемого подрядчиком операционного контроля требованиям.
3.1.40. Контролировать выполнение подрядчиком предписаний органов государственного строительного контроля и местного самоуправления.
3.1.41. Извещать органы государственного строительного надзора обо всех случаях аварийного состояния на объекте строительства.
3.1.42. Проводить оценку (совместно с подрядчиком) соответствия выполненных работ, конструкций, участков инженерных сетей, подписывать двухсторонние акты, подтверждающие соответствие, контролировать выполнение подрядчиком требования о недопустимости выполнения последующих работ до подписания указанных актов.
3.1.43. Проводить заключительную оценку (совместно с подрядчиком) соответствия законченного строительством объекта требованиям технических регламентов, законодательства, проектной и нормативной документации.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Принять и оплатить оказанные Услуги.
3.2.2. Обеспечить доступ во все места производства строительных работ.
3.2.3. Уведомлять Исполнителя о заключении и расторжении договоров с подрядными организациями, осуществляющими производство строительных работ.
3.2.4. Своевременно обеспечивать Исполнителя всей необходимой информацией для выполнения настоящего договора.
3.2.5. Обеспечивать работникам Исполнителя, осуществляющим технический надзор по настоящему договору, свободный доступ на объект строительства, а также необходимые условия для работы (помещение, рабочее место) с условиями сохранности приборов контроля, нормативной и технической документации.
3.2.6. При заключении договора строительного подряда на объект строительства определить в нем функции Исполнителя по принятию от имени Заказчика решений во взаимоотношениях с подрядчиком по договору строительного подряда, связанные с последствиями его действий для подрядчика (в соответствии со ст. 749 ГК РФ).

4. СРОКИ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
4.1. Услуги по настоящему договору оказываются Исполнителем в следующий срок: с __ _______ по __________ ____ года включительно.

5. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
5.1. Не позднее 5 (пяти) рабочих дней по окончании выполнения Услуг Исполнитель представляет Заказчику акт сдачи-приемки выполненных Услуг по накладной, подписываемой уполномоченными представителями Сторон.
5.2. Заказчик в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения акта сдачи-приемки выполненных Услуг подписывает его и передает Исполнителю или в тот же срок направляет Исполнителю мотивированный отказ от его подписания.
5.3. В случае мотивированного отказа Заказчика от подписания акта сдачи-приемки выполненных Услуг Сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.
5.4. В случае неполучения в срок, указанный в пункте 5.2 настоящего договора, подписанного Заказчиком акта сдачи-приемки выполненных Услуг или мотивированного отказа от его подписания Услуги считаются выполненными Исполнителем надлежащим образом и подлежат оплате.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение настоящего договора Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоящего договора.
6.2. За нарушение Исполнителем срока оказания Услуг Заказчик вправе потребовать от Исполнителя уплаты неустойки в размере _____________________________ от стоимости Услуг, указанной в пункте 2.1 настоящего договора, за каждый день просрочки. При этом общая сумма указанной неустойки не может превышать ______________________ от такой стоимости Услуг.
6.3. За нарушение сроков оплаты оказанных Услуг Исполнитель вправе потребовать от Заказчика выплаты неустойки в размере _____________________________ от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки при наличии вины Заказчика. При этом общая сумма указанной неустойки не может превышать ______________________ от суммы просроченного платежа.
6.4. Применение штрафных санкций не освобождает Стороны от исполнения обязательств по настоящему договору.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, таких как наводнение, пожар, землетрясение, военные действия или запреты государственных органов, возникших после заключения настоящего договора, если эти обстоятельства непосредственно влияют на исполнение обязательств Сторонами. При этом срок исполнения обязательств по договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.
7.2. Сторона, у которой создалась невозможность исполнения обязательств по договору вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение трех рабочих дней известить другую Сторону в письменном виде о наступлении и прекращении данных обстоятельств.
7.3. Если такие обстоятельства будут продолжаться более шести месяцев, то каждая из Сторон имеет право полностью или частично отказаться от исполнения своих обязательств по договору.

8. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
8.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.
8.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров споры подлежат рассмотрению в Арбитражном суде г. Москвы.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного выполнения Сторонами принятых на себя обязательств.
9.2. Настоящий договор может быть досрочно расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
10.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
10.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они составлены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
10.3. Об изменении адресов и банковских реквизитов Стороны извещают друг друга в 5-дневный срок с момента их изменения.
10.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

11. АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ЗАКАЗЧИК:
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________

________________________________
________________________________
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________

_________________________________
_________________________________